Дело № 1-210/2018

(СО № 11801080003000349)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Амурск «30» октября 2018 года

Судья Амурского городского суда Хабаровского края Евтехова Е. В.,

при секретаре Низовской Е.С.,

с участием 

государственного обвинителя Амурской городской прокуратуры Бортова И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Морщагина В.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном в размере при следующих обстоятельствах.

В городе 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 час. 30 мин. до 14 час. 30 мин. ФИО1, находясь на участке местности, расположенной на расстоянии 2 метров в западном направлении от 

<

адрес>, в географической точке координат: северная широта: 

<

данные изъяты>", восточная долгота: 

<

данные изъяты>", умышленно, из личной заинтересованности, не имея на то соответствующего разрешения, без цели сбыта, для личного употребления оборвал верхушечные части с трех наркотикосодержащих растений конопли, и, имея в наличии в неустановленном количестве вышеуказанную растительную массу, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 10 час. 30 мин., находясь в кухне 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, из вышеуказанной растительной массы изготовил известным ему способом растительную массу, являющуюся смесью табака (табачной крупки) и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), которую ссыпал в бумажный сверток, свернул его и положил в левый карман, надетых на нем джинсов, где хранил вышеуказанное наркотическое средство до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> у него была обнаружена и изъята данная растительная масса, являющаяся смесью табака (табачной крупки) и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), которое в высушенном виде составило 0,34 грамма. Общее количество смеси табака с маслом каннабиса в высушенном виде составило 1,89 гр., что является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что обвинение подсудимому ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Наказание, за совершенное подсудимым преступление, не превышает десяти лет лишения свободы. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объеме; своевременно, добровольно и в присутствие защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства; государственный обвинитель, защитник не возражают против ходатайства подсудимого. Оснований для прекращения дела не имеется.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия ФИО1 надлежит квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 220.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 1,89 гр. смеси табака и масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде образует значительный размер.

В соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности содеянного, личность подсудимого, влияние подлежащего назначению наказания на исправление подсудимого.

Преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

Сомнений во вменяемости подсудимого у суда нет. Согласно справкам КГБУЗ «АЦРБ» МЗ Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 140, 141) ФИО1 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению комиссии экспертов от № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 91-97) ФИО1 

<

данные изъяты>.

Оснований не доверять заключению комиссии экспертов, у суда нет. Выводы подтверждаются данными медицинских документов в отношении подсудимого, полностью согласуются с поведением подсудимого ФИО1 во время совершения вышеуказанного преступления, в период, предшествующий и последующий за ним, носившим последовательный, целенаправленный и осмысленный характер. Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений, оно адекватно и осознанно, и суд признает подсудимого, в отношении содеянного, вменяемым.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания, помимо изложенного, суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 148), на момент совершения преступлений не судим, в связи с чем, суд, исходя из криминологической характеристики содеянного и данных о личности подсудимого в совокупности, приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде исправительных работ и о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, то есть находит возможным назначение условного осуждения на основании ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, соответственно характеру и обстоятельствам содеянного, личности виновного.

К лицам, которым в соответствии с ч.5 ст.50 УК РФ исправительные работы не назначаются, подсудимый не относится.

Назначение более мягкого вида наказания, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, суд считает нецелесообразным и не соответствующим содеянному и личности подсудимого.

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания отсутствуют.

В соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: бумажный сверток, с находящейся в нем растительной массой -смесью табака (табачной крупки) и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), полиэтиленовый пакет, с находящейся в нем металлической деталью, с имеющимися на ней следами наркотического средства- тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, согласно квитанции №Н (л.д.117) о приеме наркотических средств, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД Росси по Амурскому району 

<

адрес>, подлежат уничтожению.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок один год с удержанием в доход государства 10 % заработной платы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным, установив испытательный срок шесть месяцев, обязав его:

1) встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства,

2) не менее одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, в назначенные указанным органом дни,

3) не менять постоянное местожительство без предварительного письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по данному уголовному делу, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД Росси по Амурскому району, уничтожить.

Процессуальные издержки по делу возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Амурский городской суд Хабаровского края в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающие его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде.

Судья Е.В. Евтехова